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 چکیده: 

از نقد و انواع آن به مثابه داوری، ارزیابی، شناسایی، تحلیل، مرور، تفسیر و نظایر آن یاد شده است که همگی به صورت پسینی، ناظر         

هدف این نوشتار،  ای پرسشگرانه از متن تولید شده به قصد کنکاش و بررسی آن، هستند. این درحالی است که  بر نقد به مثابه مواجهه 

ای پیشنی است که در فرایند  شدگی معمول پسینی و در نتیجه ایجاد فهمی بنیادین و مبتنی بر نقد متن به گونهنقد از تعریف رها کردن  

این نوشتار بر عناصر پیشازبانی و فرازبانی تأکید دارد که رویکردی غیرساختارگرایانه است    به همین منظور،پردازد.  تولید به کنشگری می

گیری  هایی فراتاریخی که حاوی چرایی و چگونگی شکل دادهباشند. پیش ساز تولید واقعی رویداد متن میممکن، زمینه   و به مثابه شرایط

هایی که در فاصله با تفسیر و تأویل قرار دارند که قلمرو ذهن  زبانی هستند. امکانهای عینی و فرادادهشرایط ممکن پیش باشند.  متن می

ابتدای     از هایی که. فرآیند باشندمی در پیوند های بلند مدتنظریه تاریخ)هیستوریک( قرار دارند و با فرآیند  قلب در ممکن    شرایطاست.  

توجه به شرایط ممکن که شرایطی فرامتنی در فرایند تولید متن هستند، متن را به متنی واقعی بدل    دارند. گیری متن در آن نقششکل 

سازند. در این حالت است که نقد به مثابه شرط ممکن در ایجاد متن، به صورت پیشنی و فراتر از روایت زبانی و مختصات هرمنوتیکی،  می

کند. در این مقاله سعی شد به نقد با نگاهی متفاوت نگریسته  حفاظت و پشتیبانی میاز آن در برابر هر گونه بررسی و داوری پیشینی  

 ساز تولید واقعی رویداد متن باشد.شود و همین امر باعث شد تا نتایجی متفاوت از معمول استخراج شود و زمینه

 هاداده نقد، شرایط ممکن،  فهم متن، تولید متن، پیش   های کلیدی:واژه 
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 مقدمه:

های نوشتاری و یا گفتار  همواره شاهد شمار متنوعی از نقدها بر آثار مختلف علمی، ادبی و هنری در صورت     

شوند. به نحوی که به نوبه خود، در معرض نقدی دیگر قرار  هستیم. گاه این نقدها از اهمیتی خاص برخودار می

 و کنکاش قرار گیرد.  ها هرچه بیشتر مورد بازخوانی گیرند تا زوایای مختلف آنمی

های  فرضموضوع این نوشتار نقد به مثابه شرط ممکن در نوشتار و گفتار است. منظور از آن تأملی نظری بر پیش     

ها در جریان تولید اثر توجه  در بردارنده چرایی و چگونگی رویداد متن است که لازم است نگارنده هر  اثری به آن

دارد تا علاوه بر د مورد نظر این نوشتار نقدی است که نگارنده متن بر خود روا میجدی داشته باشد. در واقع، نق

های فراتاریخی  دادهها و مختصات آوایی، نحوی، معنایی و منظورشناختی حوزه زبان متن، متوجه پیشرعایت ویژگی

، متن را در فاصله با روایت  دهنده آن هم باشد. شرایطی که در قالب موارد پیشازبانی و فرازبانی شرایط ممکنشکل

سازند. شرایط ممکنی که اگر در جریان تولید متن مورد توجه نگارنده قرارگیرند، متن را بنحوی  و داستان، واقعی می

 نمایند  به طوری که اگر نقدی مطرح شود،  پاسخگو باشند.      بندی میمنطبق بر واقعیت صورت

و بویژه تبیین مختصات نگاه این نوشتار به نقد، نخست به   موضوع ترعمیق  به منظور تأمین امکان فهم بهتر و     

شناسی پرداخته  شناسی و روششناسی، معرفتنقد از منظر هستی  سپس بهمفهوم شناختی و نام شناختی  نقد و  

تولید متن و همچنین  شود. در گام بعد، نقد به مثابه شرط ممکن برای فهم متن، نقد به مثابه شرط ممکن برای می

مبانی  گیرد. سپس  کاربست تطبیقی نقد به مثابه شرط ممکن برای فهم متن در برابر تولید متن مورد بررسی قرار می

 بندی از مطالب ارائه خواهد شد.  مدعای نوشتار و در نهایت بحث و جمع نظری پشتوانه

    

 شناختی:شناختی و نامنقد از منظر مفهوم

و به معنای ارزشیابی    صورتی اسمی یا فعلی دارداست که به لحاظ دستوری  critiqueنقد معادل واژه انگلیسی     

  kritikosو  به معنای هنر نقد kritike tekhneو شناسایی نکات مثبت و منفی است. منشاء نقد به واژه یونانی 

  critiqueکند و همچنین به واژه اواسط قرن هفدهمی فرانسوی  به معنای فردی از هیأت داوران که حکم را اعلام می

کسی را مورد بحث و    نقد در فرهنگ لغت کمبریج به معنی گزارشی است که وضعیت، نوشته یا ایدهگردد.  باز می

ند نوئل کارول در کتاب درباره نقد بر این باور است که  هر چدهد.  بررسی قرار داده و درباره آن قضاوتی انجام می

پردازد )شامل وصف، بررسی زمینه  ها میهای دیگری که منتقد به آن»مولفه اصلی نقد عمل ارزیابی است. فعالیت
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  اند.« بندی، تبیین و توضیح، تفسیر و تحلیل، به لحاظ سلسله مراتب، فرع بر غایات اصلی ارزیابیظهور اثر، دسته

 ( 18: 1392)کارول، 

،  essay  ،review  ،analysisهای انگلیسی  شناختی، در فرهنگ لغت کالینز مترادف با واژهنقد، به لحاظ نام     

assessment  ،examination  ،commentary  ،appraisal  ،treatise  باشد. این در حالی است  می

داوری، ارزیابی، شناسایی، تحلیل، مرور، تفسیر و حتی    مانند شناختی، نقد اشاره به مفاهیمی  که به لحاظ مفهوم

نام واژهنق  به معروف و نظایر آن دارد که مجموعه  امر  انصاف و حتی  انگلیسی فوق آنزدن،  نمایندگی  های  ها را 

مفهوم   - شناسی هستند که معرف دو رویکرد به رابطه واژه شناختی »دو شاخه از واژهشناختی و ناممفهوم کنند. می

کند که معرف مفاهیم  ای از زبانشناسی تعریف میشناختی را فرهنگ لغت آکسفورد به عنوان شاخهباشند. مفهوممی

برای واژه نامها و عبارتمختلف  از زبانشناسی میشناختی را شاخههاست. همین فرهنگ لغت،  داند که معرف  ای 

باشد، مانند آنچه در فرهنگ لغات وجود دارد.«  ها و متضادها میمترادفهای مختلف برای آن مفاهیم و بویژه  واژه

(Lako, 2015:151 ) 

باشد.  است که صورت اسمی دیگری از واژه نقد می  “Criticism ”صورت اسمی دیگری از واژه نقد، واژه انگلیسی      

منتقد فردی    به معنی توانایی قضاوت، ارزش، تبیین و تفسیر مشتق شده است.    krinoز صورت یونانی  این واژه ا

داوری، ارزیابی، شناسایی، تحلیل، مرور، تفسیر یک  دست به    گرایانه،است که با هدف سازنده و در رویکردی مثبت

داوری و جانبداری، به ارزیابی نقاط  پیشبدون  بایستی  منتقد می  زند.ایده یا یک اثر نوشتاری، هنری یا گفتاری می

ی یک اثر را  های مختلف دربارهکند تا دیدگاه. نقد منصفانه منتقد به خوانندگان کمک میزدقوت و ضعف اثر بپردا

های کلی و بدون پشتوانه اجتناب کرده و دلایل خود برای تمجید یا انتقاد از یک  قضاوت  فهم کنند. منتقد از ارائه

کند تا  های خود را به صورت روشن و قابل فهم بیان میکند. منتقد نظرات و قضاوته طور واضح بیان میاثر را ب

های منتقدانه او را درک کنند. او از استفاده از اصطلاحات و عبارات پیچیده و مبهم اجتناب کرده  مخاطبان، دیدگاه

 .کندو از زبانی ساده و روان در بیان نقد خود استفاده می

های  ترین و ارزشمندترین امکانات موجود انسانی در مسیر تحول و تکامل اوست که از آغاز فعالیتنقد از مهم     

اش، جایگاهی مهم و بالنده در زیست حیات او داشته است. اندیشمندان و نقادان در همه اعصار و  فکری و عملی

اند.  ای به نقد پرداختهت از پیش تعریف شده به گونهسازی مفروضا های فکری و دانایی با قصد فاشها و نظامسنت

ویژگی و  مختصات  از  خود  نوبه  به  که  گردیده  ارزشمندی  آثار  تولید  به  منجر  یکدیگر  آثار  از  آنان  نقد  های  گاه 

معرفی    نقدپل ریکور زمانی که مارکس، نیچه و فروید را معماران اصلی  منحصربفردی برخودارند. در همین راستا، »
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ها  ها در پژوهشهای تاریخی نقد است، ارائه داد، که ردپای آناستنادترین روایت از ریشه آنچه را که شاید پر   کرد، 

( نقد عمیقاً با اندیشه سیاسی و فلسفی در هم آمیخته است و »پیوند    Anker, 2017: 3)همیشه وجود دارد.«  

  1968های متنوع کانتییسم، تفکر مارکسیستی، مکتب فرانکفورت و نظریه فرانسوی پس از سال  تنگاتنگی با سنت

 ( Anker:13)  دارد.«

چگونگی مفاهیم و معانی نهفته  ای پرسشگرایانه از متن است که به قصد آگاهی از چیستی، چرایی و  نقد مواجهه     

پشتیبانی تخصصی علمی صورت می به  و  و زمینه متن  راستا، مسئولیت منتقد  پذیرد.  در محتوا، معنا  در همین 

های واقعی درونی و بیرونی آن است تا بتواند از این راه  معناهای انباشته شده در یک متن و ویژگیمتخصص یافتن 

 .به حقیقت نهفته در آن دست یابد

نقد از هر قسم و یا با هر رویکردی باشد، به آزمون گذاردن یا کنترل متن است. چه نقد حکمت متعالیه ملاصدرا       

نقد سیاست فارابی، چه  فاضله  نقد مدینه  باشد، چه  او  نقد وحدت وجود  نقد جنبهیا  یا  از  های کلی یک نظام  ای 

نقد دریدایی از روایت   اندیشه غرب، شرق یا اسلام باشد و چه شئونات آن و یا نقد بر یک عملکرد، چه نقدی بر سیر 

ها  دوستی در تاریخ اندیشه سیاسی باشد »در مخدوش و متزلزل ساختن اندیشه سیاسی مبتنی بر ستایش شباهت

عناصر پدیدارشناسی  نقدی بر نقد برای پاسخ به شبهات، و چه نقد    (، یا149:  1396پور،  و خودشیفتگی« )علوی

یک اثر در جهان هنر باشد یا نقد هر کتاب و دفتر و    های او، یا نقد ز سوی گادامر باشد برای انکشاف ناگفتههوسرل ا

ها همگی قسمی داوری یا کنترل هستند که بطور معمول ناظر بر متنی نوشته شده و اثری به قلم و نظایر آن. این

 باشد.  ر که معرف نقد به مثابه شرط ممکن است متفاوت میها با نقد مورد نظر این نوشتااین اجرا درآمده هستند.

نقد مورد نظر این نوشتار، نقدی سازنده است که ناظر بر تغییر جایگاه نقد، از فضای متن به فضای فرامتن، است.      

پردازد و به مثابه شرط  های واقعی تحقق آن در واقعیت میها و امکاندادهنقدی است که فراتر از عناصر متن به پیش

که هست و نه  کند. نقدی است در بیان واقعیت همچنانممکن در فرایند دیدن واقعیت و عناصر واقعی عمل می

گرایانه است که نگاه به متن  کلان روایت یا داستانی از آن. در واقع، نقد به مثابه شرط ممکن معرف وضعیتی کثرت

گرایی پسینی وجود  شود دیگر جایی برای آرمان سازد. وقتی نقد پیشینی میمیجانبه  گرا، مسئولانه و همهرا واقع

 ندارد.  

 

 شناسیشناسی و روششناسی، معرفتنقد از منظر هستی 



 26                            1403   تابستان ، 23 ، پیاپی 2، شمارهمهفت  سال                                                                                                         نقد، تحلیل و زیبایی شناسی متون  فصلنامه  
 
شده است. هرچند برای شناخت هر چه بهتر زوایا و عمق نقد،   درباره نقد بسیار گفته و نوشته، شنیده و خوانده      

هایی که از اهمیت  هایی در باب چیستی، چرایی و چگونگی آن پرداخته شود. پرسشلازم است تا به طرح پرسش

 حیاتی برخوردارند.

چیستی یک نقد، حکایت از ماهیت نقد دارد و اینکه از چه امکانات ذاتی و از چه تعریفی برخوردار    چیستی:    

از رویکرد هستی نقد کنشی پرسشگرانه  باست. چیستی  که  نقد است  ارزشمندترین  ه عنوان مهمشناسانه  و  ترین 

ای از  ای به نوبه خود گسترهشناسانهسازد. چنین فهم هستیدستاورد بشری، آن را به لحاظ وجودی بر ما آشکار می

های معمول، به درستی از قابلیت نقادی  گریای از نقد، بدور از سوژهسازد که در آن هر جلوهمعنا را بر ما پدیدار می

برخو اثر  ردار میسازنده  فهم  تکامل  و  تحول  تغییر،  موجب  نقد  فرایند  در  نقاد  نقد  که  است  این حالت  در  گردد. 

بخشد. وقتی ناقد درکی از چیستی نقد داشته باشد، او نقد را  گردد به نحوی که چنین نقدی، اثر را استعلا میمی

هستیمی فهم  این  و  فهمد.  طرح  در  به خلاقیت  منجر  که  است  لحاظ  شناسانه  به  بهترین صورت،  به  نقد،  انجام 

 گردد.  شناسی میروش

گیری یک اثر است. دریافت چرایی یک اثر کار آسانی نیست  چرایی یک نقد متوجه علل یا دلایل شکلچرایی:        

 Rao) به معنای نشان دادن دلیل چیزی است«و نیازمند دانش و تجربه منتاسب با اثر و یا نقدی سازنده است که »

ای که بتواند مسأله پدیدآورنده اثر در زمینه رخداد خود را شناسایی کند؛ مانند تعبیر  و تجربه  . دانش(4 ,2020

شود در »شناسایی چرایی یک اثر کلاسیک لازم  کوئینتین اسکینر در شناسایی دلیل مؤلف در ایجاد اثر که گفته می

(. از زاویه نگاه این نوشتار،  10:  1393)اسکینر،ل بوده است.«  است بدانیم مؤلف به هنگام تولید اثر به چه کاری مشغو

باشد که  این استدلال اسکینر ناظر بر مرحله پیشینی است و به مثابه شرط ممکن و فراتاریخی در نگارش اثر می

ست.  فهم چرایی یک نقد، فهم جهان انگیزه و پشتوانه یک اثر برای حضور اشود اثر منطبق بر واقعیت شود.  سبب می

شود تا نه تنها اثر را  با این فهم است که نقد بر مدار مسأله اثر و در زمینه خلق آن، با اثر وارد گفتمانی سازنده می

 اش بپردازد.تاریخی به پرسش گیرد، بلکه به بازتولید آن در زمینه

هایی تضمینی و  گامشناسی نقد است. هر چند فهم چیستی و چرایی اثر،  چگونگی نقد متوجه روش  چگونگی:    

شناسی به  باشد؛ ولی اهمیت چگونگی به لحاظ روشرو به جلو برای پرداختن به نقد، در تناسب و پیوند با اثر، می

شناسانه چرایی را در فقدان روشمندی  شناسانه چیستی و معرفتهای هستیتواند کنشحدی است که غیبت آن می

نقد همچنین به نحوه طرح پرسش از مسأله پدیدآورنده اثر مرتبط است. یعنی  به نتایج نامتناسب بکشاند. چگونگی  

ای با مسأله شناسایی  اینکه پس از شناسایی مسأله، پرسیده شود که پدیدآورنده اثر، چگونه و با چه لحن و شیوه
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منتقد  است که  » شده مواجهه داشته است؟ آیا در تناسب با فلسفه وجودی  و چرایی اثر قرار دارد؟ به همین دلیل

بخش است که بگذارد همه چیز گفته و  به نوبه خود موظف است »لحن« خاصی اتخاذ کند و این لحن وقتی نتیجه

ورزی و  چگونگی نقد، چگونگی قرارگرفتن در معرض جریان سیال اندیشه  ( Barthes, 2007: 37انجام شود.« )

 کنشگری پدیدآورنده اثر است.   

تواند زمینه و فضایی در برابر چرایی و چگونگی نقد بر جریان نقدورزی به صورت پیشنی، می  تقدم فهم چیستی،      

در این حالت، متن از پیش متوجه    آن را از پیش، از نقد مبرا و یا پاسخگوی نقد نماید.   فرایند تولید متن بگشاید که 

سازد که به بهترین شکل  بندی میی صورتنقدها به مثابه شرایط ممکن و فرازبانی است و در نتیجه خود را به نحو

ها به مثابه شرایط ممکن توجه کرده تا در گام بعد پاسخگوی نقدهای پسینی باشد. چیستی، چرایی  دادهبه همه پیش

های غیرزبانی و شرایط  دادهو چگونگی نقد در مرحله پیشینی، یعنی در جریان تولید، از کارکردی به مثابه پیش

رسد،  ی برخوردارند. در این حالت است که متن، نه تنها از پیش به آگاهی لازم از شرایط واقعی میممکن و فراتاریخ 

شود. چیستی، چرایی و چگونگی نقد مورد نظر این نوشتار، به مثابه شرایط  بلکه بازتاب واقعیت و نه روایت از آن می

شناسانه،  های هستیهستند. چیستی، چرایی و چگونگی کنش ساز تولید رویداد واقعی متن ممکن و فرازبانی، زمینه

ای هستند که از سوی پدیدآورنده اثر در فضای پیشینی یعنی در مرحله تولید انجام  شناسانهشناسانه و روشمعرفت

 شوند.می

 

 

 نقد به مثابه شرط ممکن برای فهم متن 

نقدی است بر یک عمل،  ی دلالت دارد و همیشه »نقد در تعریف به بررسی، شناسایی، ارزیابی و داوری چیز      

از لحظه  و  گفتمان، معرفت نهادینه شده، و  از عملکردش خارج  مینهاد  به  ای که  عنوان عملی کلی تنها  شود و 

نقد به مثابه فن و علم، تربیت فرهنگی، مشارکت  از     (Judith, 2002,1)دهد.«ماند، ویژگی خود را از دست میمی

بر  در زمان   ناظر  یاد شده است که همگی  نیز  آن  نظایر  و  انصاف، داوری  نق زدن، تمسخر،  به معروف،  امر  حال، 

شوند.  بندی میدر مواجهه با عمل، گفتار یا نوشتاری هستند که در قالب تجربه یا گفته یا نوشته صورت  واکنشی

سازی و تقویت  ئه نکات اصلاحی با منظور بهینهگیرد: از اراها را در برمیای که بطور معمول طیفی از واکنشمواجهه

جویی از آن با منظور  گرفتن و عیبیا تمجید موارد ارزشمند آن عمل، گفتار یا نوشتار گرفته تا نفی و نهی و به سخره
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ی  کند. در این رویکرد، نقد در مرحله پسینتخریب و مخالفت با هر آنچه که آن عمل، گفتار یا نوشتار را نمایندگی می

 شود.یعنی پس از رخداد عمل، گفتار یا نوشتار انجام می

مشخص اثر، پرسش از راه حل و    پرسش از مسألهیک اثر است که با    تر و دقیق   تر هدف از نقد و انتقاد، فهم بهتر، عمیق       

یا توصیف و تبیین متناسب آن از محتوا و زمینه، پرسش از روش و ساختار مناسب، پرسش از معنا و منظور و پرسش  

های مرکزی در نقد و  ها به مثابه پرسشهایی که از آندهنده به اثر همراه است. پرسشاز منطق و عقلانیت شکل

های نقد برای فهم متن را  توانند مختصات و ویژگیهایی میمتناسب به چنین پرسش  شود. پاسخبررسی اثر یاد می

هایی، شرایط ممکن در فهم متن هستند که به خواننده  ها و پاسخآشکار سازند. به بیانی دیگر  چنین مجموعه پرسش

تاریخی رویداد متن در   درستیدار  هستند که عهده هایی تاریخی فرآیندشرایط  کنند. این متن در فهم آن کمک می

در این حالت  تفسیر، برداشت یا تلقی زبانی کرد.  ها را محدود به  توان آنمطابقت با واقعیت هستند و در نتیجه نمی

ای مورد بررسی قرار داده و به  ای حرفهگیری از مختصات زبانی و فرازبانی متن، آن را به گونهاست که منتقد با بهره

پردازد، به نحوی که به خواننده در فهم جهان متن  هندسه متن در جغرافیا و تاریخ حضورش می  کشف زوایایی از 

گیرد که پیش از آن، یعنی در زمان  های انتقادی صورت میکمک کند. به عبارتی فهم متن از منظر زوایا و پرسش

نادیده گرفته شدن واقعیت از سوی    در واقع نقد به مثابه عنصری پسینی در فهم متن،تولید متن، انجام نشده است.  

گیرد. موردی که در نقد به مثابه عنصری پیشینی، از  خواند و به پرسش میمتن در مرحله تولید را به داوری می

     گیری متن را بر پایه واقعیت بنا نهد.پیش مورد ملاحظه و مداقه قرار گرفته تا شکل

 

 نقد به مثابه شرط ممکن برای تولید متن 

نقد در جریان تولید متن توجهی نقادانه به موضوعاتی از جمله شناسایی واقعی و مشخص مسأله، دقتی منتقدانه      

ها  تر از بازنماییهای متناسب، اتخاذ روش و شیوه قابل فهم و مطابق با محتوا و زمینه واقعی و فراحلدر انتخاب راه

روایتگری پو  انتقادی  زبانی، شناسایی  واقعیتدادهیشهای صرف  و  و  ها  و عقلانی درونی  و منظوری،  های معنایی 

ها مواردی اصلی و حیاتی هستند که به مثابه شرایط ممکن تولید متن عمل  دهنده متن، دارد. اینپیرامونی شکل

وی  از سکنند. در این حالت، مؤلف در واقع منتقدی است که فهم و قصد خود از چیستی، چرایی و چگونگی آنچه  می

های  شود را از پیش بر خود، آنچنان که در سامان واقعیت و فراتر از بازنماییاو نگاشته و از سوی مخاطب خوانده می

های واقعی  سازد. به بیانی دیگر، او دست به تفکر و خوانشی انتقادی بر امکانزبانی محض وجود دارد، پدیدار می

های بیرونی،  ند. در رویکرد تولیدی نقد، متن در ارتباط با واقعیتزدرونی و پیرامونی مشروط کننده تولید متن می



 29                                                یک سیر   حسین شریف آرا، گارینه کشیشیان                                                                                                               نقد به مثابه شرط ممکن در نوشتار و گفتارو

 
ای، فلسفی و ادبی تأثیرگذار  های زمینهای، بافت اجتماعی و گرایشنامههای تاریخی و زندگیمانند اطلاعات و پدیده

تولید متن، شکل می واقعیتدر زمان  مثابه شرایط  به  تگیرد. مواردی که  اریخی متن  های ممکن در پی درستی 

کنند. این یعنی معنای هر متنی در واقعیت بطور تاریخی و  هستند و بر همین سیاق در تولید آن ایفای نقش می

   اجتماعی وجود دارد. 

نمونه، در جریان         از سوی گادامر    نقد برای  بستر  عناصر پدیدارشناسی هوسرل  فرازمانی در  این کنش  شاهد 

تاریخی ممکن سوق    که چگونه گادامر بینیمهستیم و می ممکن   شرایط مثابه  به  به مرحله پیشینی  را  نقد خود 

های او رفته و با  های هوسرل نباشد و بلکه به پشت اندیشهخواهد »صرفاً درصدد بازگویی اندیشهدهد وقتی میمی

خواهد در پشت  چه گادامر میآن  .( را بگشاید23:  1394ها را بیان نموده و افق جدیدی« )آزادی  گفتهها، نانقد آن

پیشاندیشه یعنی  پیشینی  مرحله  بر  ناظر  نوشتار  این  نگاه  در  بیابد،  هوسرل  و  دادههای  جغرافیایی  طبیعی،  های 

تاریخی ممکن در شکلتاریخی   با روشن  شرایط  مثابه منتقد  به  مؤلف  این حالت  در  تولید متن هستند.  به  دهی 

تواند به مخاطب در فهم اثر کمک کند.  دهی به آن زمینه، میممکن در شکل  ساختن زمینه پیدایش اثر یعنی شرایط 

 دهد.  اش قرار میاین یعنی نگارنده، متن را در سیاق یا زمینه تاریخی

 

 

 کاربست تطبیقی نقد به مثابه شرط ممکن فهم متن در برابر تولید متن 

شرط ممکن برای فهم متن تولید شده و هم به مثابه شرط ممکن برای    نقد مانند ابزاری دوسویه هم به مثابه      

تواند به صورت پیشینی در تولید متن نقش ایفا کند و هم به صورت پسینی  کند. یعنی هم میتولید متن عمل می

ین قسمت برای تطبیق دو صورت و ظرفیت نقد، به  در بررسی و کنکاش از متن تولید شده ایفای نقش نماید. در ا 

به ذکر نمونه تولید متن،  فهم و پیشینی در  از های  مثابه پسینی در  به مثابه نقدی  شالوده  کاربردی  شکنی دریدا 

فناوریبخشرهایی تأثیر  بر  از حد  فوکو در تأکید بیش  نقد  از  انسان،  انقیاد  بر  قدرت  بر   ها،های  نقد استراوس  از 

 شود.   ولی در باب تقلیل معیار اخلاقی اندیشه سیاسی کلاسیک و از نقد آثار هنری پرداخته میماکیا

شالوده        رویکرد  به  رهاییابتدا،  نقدی  مثابه  به  دریدا  ژاک  شد.  شکنانه  خواهد  پرداخته      شکنی شالودهبخش 

ها و اصطلاحاتی  یابیم، فقط به شکلکنیم میچگونه جهانی که فکر میدهد  ای از خواندن است که نشان می»شیوه

بخش، ما  این رویکرد رهایی  .ایمدانسته  (Meisel, 1995)  شود )و شده است( که ما بدیهی و طبیعی«  ساخته می



 30                              1403  تابستان ، 23 ، پیاپی  2، شمارهم هفت  سال                                                                                                        نقد، تحلیل و زیبایی شناسی متون   فصلنامه  
 

سازد تا در جریان تولید متن، از اسارت ادعاهای موجود، رها شویم و در نتیجه متنی منطبق بر واقعیت  را قادر می

بسیار  گرایانه و  ها و ماندن در بند ادعاهای سوژهپس از نگارش، نقدی بر آن بخاطر نادیده گرفتن واقعیتبنگاریم تا  

شکنی به مثابه شرطی ممکن در جریان تولید متن بکار بسته  تعریف شده، مطرح نباشد. از منظر پیشینی، شالوده

یابد و در نتیجه »پس از  کلان روایتی رهایی میدر این حالت متن از ادعاها و اصطلاحات بدیهی، اولیه و  شود.  می

  ای تولید در مقابل نقدی از جنس نقدهای پست مدرنی بطور عام و دریدایی به طور خاص، در اینکه هیچ اصول اولیه

شکنی دریدایی به  و از منظری پسینی، شالوده  ( Learmonth, M., 2004: 27ماند«. )در کار نیست، در امان می

ساختن منتقدانه  تواند با روشن و فاش  . در این حالت، منتقد میکندمکن برای فهم متن عمل میمثابه شرطی م

ها، نه تنها مؤلف را از خطای خود در توسل به اصول اولیه  شده و فاصله گرفتن از آنمعانی و مفاهیم از پیش تعریف

تی از واقعیت متن رهنمون سازد که متوجه این  به برداشگر آگاه سازد، بلکه خوانندگان نقد را  پذیرفته شده و تعین

نکته شوند که چگونه مؤلف از پیش و در جریان تولید، بسیاری از موضوعات را بدیهی انگاشته و پنداشته است.  

 گیرند.موضوعاتی که بسادگی پس از تولید متن مورد نقد قرار می

های او در مورد  نقد رایج به آثار میشل فوکو است در اینکه »نوشته  کاربردی دیگر از این دو صورت نقد،  نمونه      

کردند و هر گونه  گذارد تأکید میها میهای قدرت بر انقیاد انسانحد بر تأثیراتی که فناوریاز    روابط قدرت بیش

 ,Borgدادند.« )ه یک اثر انفعالی صرف قدرت تقلیل میدادند و موضوع را بتلاش برای مقاومت را بیهوده جلوه می

ها به مثابه شرطی  های قدرت بر انقیاد انساناز این منظر این نوشتار، اگر به تأکید فوکو بر تأثیر فناوری  ( 2015:1

م  ها و مهتلاش برای مقاومت از سوی انسان  توانست با ارجاع بهممکن در جریان تولید متن توجه شود، فوکو می

های قدرت بر  ها، متن را از حالت انفعالی صرف در برابر قدرت رها سازد. و اگر به تأکید بر تأثیر فناوریشمردن آن

ها و  تواند با تحلیل رابطه میان انسانها به مثابه شرطی ممکن برای فهم متن توجه شود، منتقد میانقیاد انسان

درستی فهم کرده و با رویکردی سازنده، مخاطبان نقد را متوجه دیگر  های فوکو را در این مورد بروابط قدرت، نوشته

   آثار فوکو و دیدگاه خاص او نماید تا به فهمی مستند از نقد این اندیشمند دست یابند.

مثابه  نقد را با توجه به ظرفیتش به مثابه پسینی در فهم و پیشینی در تولید متن به   تواندای دیگر، که مینمونه     

نقد استراوس   مثالی برای تقرب ذهن مخاطبان در فهم نقد در دو حالت پیشینی و پسینی مورد بررسی قرار گیرد، 

بر ماکیاولی در باب تقلیل معیار اخلاقی اندیشه سیاسی کلاسیک است. از منظر خوانش این نوشتار، ماکیاولی به  

به واقعیت بوده است و به همین دلیل نقد بر او وارد  بندی تقلیل معیاری دست زده است که شرط ممکن در صورت

است. در حالی که اگر، از منظر خوانش این نوشتار، ماکیاولی در زمان تولید اثر خود به تقلیل معیار اخلاقی به مثابه  
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شمرد، بر پرداخت و واقعیت معیار اخلاقی اندیشه سیاسی را مهم میبندی به واقعیت نمیشرطی ممکن در صورت

  اثر او، حداقل به زعم استراوس، نقدی وارد نبود.

ای از یک اثر هنری توسط هر مخاطب، عبارت  ای دیگر از این موارد، نقد آثار هنری است. حداقل انتظار پایهنمونه     

ماندهی  ( ساختار و ساز2شود ،  ( واقعگرایی به لحاظ انعکاس واقعیت هر آنچه که ترسیم می1است از التزام آن اثر به  

ها، رنگ و میزان پرتوافکنی، زمینه و بافت،  ها، فضا و صورتبه لحاظ بهره بردن از عناصر هنری مانند خطوط، شکل

( تفسیر به  4( اصول طراحی به لحاظ تکرار منظم و معنادار عناصر، حرکت، تعادل، نسبت، تنوع، تأکید و وحدت و  3

داوری،  نظریه و روشی معین و مشخص که همگی اثر هنری را در روند  لحاظ ظرفیت بالقوه و بالفعل در برخورداری از  

از منظر خوانش این نوشتار، اثر هنری در توجه به این    نمایند.ارزیابی، شناسایی، تحلیل، مرور و تفسیر پشتیبانی می

ای  د به گونهتواند خود را در جریان تولیتر ساختن اثر است، میموارد، که همگی شرایط ممکن در هر چه واقعی

توان انتظار  ها است که میشکل دهد که در مواجهه با نقدهای پسینی مصون بماند. در نتیجه توجه به این التزام

 ای، مطابق با واقع داشت.       اثری، حداقل بلحاظ رعایت انتظارات پایه

 

 مبانی نظری:

دهی به رودیدادها  مبنای نظری مدعای این نوشتار در تغییر جایگاه پسینی نقد به جایگاهی پیشینی در شکل     

تاریخ شرایط  نظریه  تولید،  فرایند  ممکندر  است.   های  کوزلک  سنت  راینهارت  استخراج  با  که  های  اندیشمندی 

زبانی و همچنین فراتاریخی، یعنی  ط پیشازبانی، فرابه شرای  پردازد. کوزلکهایش میطرح استدلال   آلمانی به   فکری

او قرار دارد، تاریخ )هیستوریک( را    1، پردازد. این نظریه که در قلب نظریه تاریخ )هیستوریک(های ممکن میتاریخ

است که  نهد. تاریخ مکتوب هنر بازنمایی یا روایت و یا تجربه تاریخ  می  ]2هیستوری [در برابر تاریخ مکتوب یعنی  

بخشی از کیهان هرمنوتیکی است که زبانی بودن، ذاتی این تاریخ است. نظریه تاریخ )هیستوریک( بر پایه شرایط  

توان آن را فراتاریخی خواند. این شرایط از ضروریات تاریخ  پیشازبانی یا فرازبانی است و به همین دلیل است که می

 ها سروکار دارد.  با آن شناسی تاریخی لزوماً انسانی هستند و هر انسان

های طبیعی زایش، تولد، و مرگ هستند  دادهتر و بعدتر که حاوی پیشهای میان قبلبه اعتقاد کوزلک همه تاریخ      

های مربوط به بالا و پائین  های درون و برون یعنی تفاوت میان دوست و دشمن و همچنین همه تاریخو همه تاریخ

 
1  -Historik 
2  -written history [Historie] 



 32                              1403  تابستان ، 23 ، پیاپی  2، شمارهم هفت  سال                                                                                                        نقد، تحلیل و زیبایی شناسی متون   فصلنامه  
 

باشند. »اینها  های ممکن میهایی استوارند که شرایط تاریخدادهعیت، همگی بر پیشیعنی تفاوت میان ارباب و ر

را مشروط می عمل  واحدهای  امروزی  در جهان  که  مواردی هستند  این جفتهمه  به  سازند.  رسمی  متضاد  های 

   (Franzel and Hoffmann:140)نمایند.« های انضمامی را مشروط میزبانی، همه تاریخای پیشاگونه

ها را از طریق  های تاریخی زبانی اجتناب ورزد یا آندادهتواند از این پیشانسان به مثابه موجودی زبانی نمی      

ها  های ناشی از طبیعت، همیشه تأثیرگذارند و زباندادهتواند، تنظیم و کنترل نماید. این پیشزبان، تا حدی که می

دهد، بیش  ها، یک رویداد را شکل میدادههستند. آنچه که در چارچوب این پیشها  بیهوده در پی نادیده انگاشتن آن

 ها مسلط شود.از آن هستند که زبان بر آن

های مدرنیته تمام معانی مرتبط با تاریخ را در اواسط قرن بیستم به انحلال کشاندند.  از دیدگاه کوزلک، فاجعه      

سرباز و یک اسیر در اردوگاه گولاگ تجربه کرد. از این نظر او تاریخ را به  ها را به عنوان یک  هایی که او آنفاجعه

تواند عقلانی و معنادار باشد. از این رو نیاز به یک  داند و معتقد است که تنها تحلیل آن میمعنا میخودی خود بی

ترجیح این  است.  تاریخ  مم نظریه  بر شرایط  تمرکز  اوست که  )هیستوریک(  تاریخ  نظریه  دارد.  بند  واقعیت  در  کن 

ها نادیده گرفته شدند. در نتیجه اجازه یافتند تا همه چیز را در نسبت با خود رقم بزنند و  شرایطی که توسط انسان

زند. موردی که بلانشو را به این پرسش واداشت که آیا ادبیات  به خدایی بدل شوند که فعالانه آشویتس را رقم می

اشته باشد. و این انسان بر مدار خود قرار گرفته بود که سبب شد تا حدود نیم  تواند پس از آشویتس وجود دمی

درصد از سه و نیم میلیون اسیر جنگی روس از گرسنگی    60های کار اجباری جان ببازند،  میلیون نفر در اردوگاه

ای بود که ببار آمد و  هدرصد از زندانیان آلمانی از اتحاد جماهیر شوروی به خانه بازنگردند. این فاجع  40بمیرند،  

»تعداد بیشماری از مردم را به ورطه هلاکت کشید. تا به امروز، هر تلاش برای یافتن زبانی مناسب برای چنین کشتار  

از طریق زبان خیلی دیر شده   بازماندگان  برای تثبیت حافظه  انجامیده است و هر گونه تلاش  جمعی به شکست 

بندی به  ها همه حاصل نادیده انگاشتن شرایط ممکن در صورتاین  (Franzel and Hoffmann:244)  است.«

 بایست نقدی جدی را پاسخگو باشند.    تاریخ واقعی )هیستوریک( است که می

ها  های واقعی از واقعیت رویدادها و نه روایت داستانی آندغدغه کوزلک برای به تصویر کشیدن و روایت تجربه      

ه زبانی، سبب شد که او نظریه تاریخ )هیستوریک( خود را این چنین در قالب پرسش  در قالب مفاهیم تعریف شد

تواند از ادعاهای هرمنوتیک گادامر طفره رود. این تکیه بر  معرفی کند که »هر کس به زبان و متون تکیه کند، نمی

باشد،  یز صادق مین  ستوریک(  صادق است. با این حال، آیا برای نظریه تاریخ )هی  ]هیستوری[زمان و متون برای تاریخ

کند، بلکه در عوض از شرایط تاریخ  های گذشته را بررسی نمیهای تجربی در مورد تاریخای که یافتهبرای نظریه 
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روند؟ یا اینکه شرایطی وجود دارند که  پرسد؟ آیا شرایط تاریخ ممکن در زبان و متون رو به تحلیل میممکن می

شرطهایی  های فرازبانی و پیشازبانی وجود دارند؟ اگر چنین پیشها بپردازیم، در قالبآنحتی اگر در زبان به کشف  

ها را در متون یافت،  توان آنروند و نه میشرطهایی که نه در زبان به تحلیل میبرای تاریخ وجود داشته باشد، پیش

  گیرد.«یرمجموعه هرمنوتیک قرار نمیای از تاریخ باید دارای جایگاهی نظری باشد که بسادگی زپس چنین نظریه

(Franzel and Hoffmann, 2018:43)    

های ساختاری  که حاوی تأکیدی از پیش دادههای ممکن است  نظریه شرایط تاریخ»  نظریه تاریخ )هیستوریک(      

و  تجربیات  که  داده را رویدادها    است  همچنین  شکل  نظریه  این  پی  اند.  در  نظری  لحاظ  قابل  فرضپیشبه  های 

ها، و به همین ترتیب، چگونگی و چرایی بررسی، ارائه و  ها، چگونگی وقوع آنتشخیصی است که چرایی رخداد تاریخ

ای  ه دنبال درک ماهیت دو سویه هر تاریخ است که هم مجموعهب  ها را دربردارد. نظریه تاریخ )هیستوریک(روایت آن

های زبانی که  گیرد. شرایط ممکن فرامتنی هستند. خارج و یا بیش از امکانربرمیاز رویدادها و هم بازنمایی آن را د

ها است.  ها به مثابه امکانزبانی بودن متوجه واقعیتموضوع تحلیل هرمنوتیکی قرار بگیرند. شرط ممکن بواسطه فرا

دارد که قلمرو ذهن است.    شرط ممکن، امکانی در  قلمرو عینیت است و در فاصله با تفسیر و تأویل هیستوری قرار 

»نقطة عزیمت عین باشد و ما به جهان خارجی قبل از آنکـه ذهـن درگیـر آن شـود باور داشته  در حالی که وقتی  

باشیم، درآن صورت، جهان خارج و از جمله خود ما از عینیت برخوردار اسـت و واقعیت آن محرز است و نیازی به  

 .    ( 136، 1395.« )فدائی، هـیچگونـه تفسـیر و تـأویلی نیسـت

شرطهای ضروری متعددی اعم از شرایط  و فرازبانی به مثابه شرایط ممکن، پیش  1منظور از شرایط پیشازبانی      

توان  دهند و نه میجغرافیایی، دینی، فرهنگی، اقتصادی، سیاسی، اجتماعی هستند که نه در زبان، تن به تحلیل می

این شرایط باید لحاظ  گیرند. در زمان تولید متن،  ها را در متون یافت تا بسادگی زیرمجموعه هرمنوتیک قرار  آن

های ممکن هستند که  شوند تا متن واقعی شود. این شرایط پیشازبانی و فرازبانی، در واقع شرایط فرا تاریخی تاریخ

ها، آب و هوا و تغییرات اقلیمی،  ها، کوههای طبیعی خشکی و دریا، سواحل و رودخانهدادهتوان به پیشاز آن جمله می

ها شرایطی هستند که خود را در  بشری که تاریخ خاص خود را دارند، اشاره کرد. اینریخ ها و منابع طبیعی تادشت

آب و هوا وارد قلمرو  کنند. هرچند که »در قرن ما، چه بخواهیم چه نخواهیم، برابر مداخله و کنترل انسان حفظ می

ای تحت  حیوانات به طور فزایندهکنترل ممکن انسانی شده است، همانطور که برای هزاران سال، جهان گیاهان و  

 
1 -prelinguisticها متن 
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اند. ممکن است کره ما به زودی به یک باغ وحش تبدیل شود، اگرچه پرسش این است که  کنترل انسان قرار گرفته

ها بر کنترل و استفاده از منابع در طول تاریخ بشر  ها. محدودیت، حیوانات یا انسانکندکدامیک دیگری را اسیر می

بومبه شدت تغییر کرده است به مثابه مشارکت در  فرآیند  این   به  اگر  به عنوان یک تعهد  .  شناسی زمان کنونی 

انگیز خواهد شد. از  مشترک از دیدگاه هم علوم طبیعی و هم تاریخ سیاسی و اجتماعی توجه کنیم، داستانی هیجان

بپرسیم که پیش انسانی در کجا تغییر میدادهجنبه نظری، لازم است  فراتاریخی  به پیشکهای  های  دادهنند و یا 

برداری کنند. مطمئناً، آب و هوا هنوز  ها تسلط یابند و یا بهرهتوانند بر آنها میشوند که انسانتاریخی تبدیل می

   (:Franzel and Ludwig Hoffmann)   تواند باعث قحطی شود یا نبردها را بطور قطع و یقین تغییر دهد.« می

به عنوان پیش  دادهبرای نمونه، پیش بریتانیا  بود که در شکست آرمادای    دادهجغرافیایی کانال  جغرافیایی ممکن 

به عرض    1588در سال    1اسپانیایی  نوار  فتح یک  امکان  یا عدم  و  واقع شد  مثابه پیش  30مؤثر  به    دادهکیلومتر 

بار شد.  ها در مسیری فاجعهمانکه به اولین شکست نظامی هیتلر و قرار دادن آل  1940جغرافیایی در  اواخر سال  

همچنین شرایط فراتاریخی کانال انگلیس نیز عاملی تاریخی در مقاومت در برابر نیروی هوایی و نیروی دریایی آلمان  

ای جغرافیایی در فضای کنش راهبرد  دادهبود و یا کلاهک یخی در حال جابجایی در قطب شمال که به مثابه پیش

ای جغرافیایی که در گذشته سبب طولانی  دادهشود، یا دریای اژه به مثابه پیشمی  های بالستیک محسوبموشک 

های موجود  در شبه جزیره یونان که یارای گذر از دریا را داشته باشند،  شدن جنگ تروا شد؛ چراکه تعداد کشتی

 کم بود.  

های جغرافیایی، دینی، فرهنگی، اقتصادی،  دادهنظریه هیستوریک و در قلب آن نظریه شرایط ممکن و پیش      

بایست  زنند. بنابراین، میاشاره دارد که رویدادها را در سامان عینیت رقم می  عناصری واقعیسیاسی، اجتماعی به  

تفاوت قائل شد، میان نقد بر رویداد تولید شده با نقد بر رویدادی که از لابلای شرایط ممکن، در حال تولید است.  

شود و صرفاً یک بازنمایی زبانی است و متن رویدادی  د دارد میان متن رویدادی که بواسطه زبان ابراز میتفاوت وجو

 گیرد. که با در نظر داشت شرایط ممکن شکل می

 

 گیری: نتیجه 

ها  متناند. به عبارتی دیگر  های زبانی رویدادهایی هستند که در واقعیت رخ دادهها بطور معمول بازنماییمتن      

اند به زبان درآیند. این ادعایی است که کوزلک آن را در برابر بیانگر آن بخش از واقعیت رویداد هستند که توانسته

 
1  -Spanish Armada 
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  سازد.مطرح می  تواند از هرمنوتیک او طفره رود،هر کس به زبان و متون تکیه کند، نمی  که  کیهان هرمنوتیکی گادامر

صادق است. این در حالی است که از منظر کوزلک که از    ]هیستوری[ریخای بر زمان و متون که در مورد تاتکیه

این شرایط    ، زبان بیانگر همه تاریخ رویداد آنچنانکه در واقعیت روی داده، نیست؛ چراکه پرسدشرایط تاریخ ممکن می

های  در قالب  ها شرایطی هستند که حتی اگر در زبان به کشف در آیند،روند. ایندر زبان و متون به تحلیل نمی

 گیرند. فرازبانی و پیشازبانی قرار می

ای  ها در نظریهها را در متون یافت. اینتوان آنروند و نه میهای تاریخی نه در زبان به تحلیل میشرطاین پیش      

نمی قرار  هرمنوتیک  زیرمجموعه  بسادگی  که  دارند  تاریخقرار  شرایط  نظریه  آن  و  که  گیرد  است  ممکن  به  های 

نمی یافت  این شکل  به  متنی  هیچ  در  که  فرایندهایی  دارد.  اشاره  بلندمدت  به  فرآیندهای  که  شرایط  این  شوند. 

ها را متوجه  ها را تحت تأثیر خود قرار داده و آنهای پیشا و فرازبانی و فرا تاریخی وجود دارند، قادرند که متنگونه

 واقعیت سازند.

خوانند. این نوشتار، نقدی را مطرح کرد که بتواند  ها را به پرسش و داوری میدر برابر جریان نقدهایی که متن      

ها در جریان تولید ایفای نقش کنند. نقدی که متوجه  دهی آنها، در شکلپیش و بیش از پرسش و داوری متن

های پیشا و فرازبانی  به مثابه شرایط ممکن، امکان   قدی کهر پایه واقعیت باشد. نبها  بندی متنشرایط ممکن در صورت

ها  ها را تحت تأثیر خود قرارداده و آنو فرا تاریخی رویداد متن را در نظر داشته باشد چرا که این شرایط قادرند متن

 باشد.  نقدی که تولیدگر متنی واقعی از رویداد و نه نقل و روایتی داستانی از آن  را متوجه واقعیت سازند.

های نوشته شده،  بر همین اساس، این نوشتار نقد را از جایگاه پس درآمدی خود در داوری بر و ارزشیابی از متن     

درآمدی خواندیم تا متن را در جریان تولدش از لابلای شرایط ممکن در واقعیت پیرامونی یاری  به جایگاهی پیش

سازی رویدادهای متنی  و پشتیبان باشد. در این حالت است که واقعیرکرده و در نتیجه آن را در برابر نقدهای پیش

 گیرد.  به مفهوم روایتی واقعی از رویدادها شکل می

شود،  پذیر میان درون و برون با یک دوگانه بین دوست و دشمن که تشدید میاگر از پیش متوجه تمایز انعطاف     

شود، باشیم. اگر متوجه  کشتن و قربانی انسان به دست خود زودهنگام میو یا مرگ اجتناب ناپذیر و طبیعی که با  

رابطه بین بالا و پایین به مثابه شرایط ممکن باشیم که به بردگی و تحقیر همیشگی یا به استثمار و مبارزه طبقاتی  

رویدادها از پیش  شود،  این زمانی است که  انجامد، متوجه تنش میان زن و مرد باشیم که منجر به انحطاط میمی

هایی از رویدادها، سیلی از رویدادها که خود را از چنگ به زبان درآمدن  شوند: زنجیرهدر واقعیت بر ما ظاهر می
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ها اشاره  توان به ناتوانی آلمانها نیست. در همین رابطه، به مثابه یک مثال، میدارند و زبان ما قادر به بیان آنبازمی

ای که تعداد  بدون توجه به شرایط ممکن ببار آوردند و نقد را بر خود هموار نمودند. فاجعهای که  کرد برای فاجعه

بیشماری از مردم را به ورطه هلاکت کشید. تا به امروز، هر تلاش برای یافتن زبانی مناسب برای کشتار جمعی به  

 زبان خیلی دیر شده است.  شکست انجامیده است و هر گونه تلاش برای تثبیت حافظه آن قربانیان از طریق  

گیری چرایی و چگونگی عمل،  فرضی در شکلنقد مورد نظر این نوشتار، نقد به مثابه شرط ممکن، یعنی پیش      

پیشینی قرار دارد و همچون شرطی ممکن در فرایند تحقق    باشد. در این رویکرد، نقد در مرحلهنوشتار و گفتار می

کند. این گونه از نقد فراتر از  ای پیشا و فراتاریخی ظاهر و ایفای نقش میبه گونهو یا منع عمل، نوشتار و گفتار  

های طبیعی، جغرافیایی، فرهنگی و اجتماعی سیاسی پیرامونی متن توجه دارد. عواملی که  دادهرویداد متن، به پیش

نند. در واقع نقد با حضور  شود تا مؤلف، مخاطب و متن از دیدن واقعیت محروم بماها سبب مینادیده شمردن آن

سازد که در مطابقت و مناسبت با واقعیت قرار دارد. واقعیتی که متن  ای میپیشینی، متن را متوجه عناصر و زمینه

 برای بیان آن، نیازمند توسل به آن است. 

از پس       نقد  به پیشتغییر در جایگاه  بر متن  فرازبانی ممکن،  درآمدی  به مثابه شرایط پیشا و  بر آن،  درآمدی 

های ساختاری تأکید  نقدها به مثابه شرایط ممکن بر پیش دادهکنشی استعلایی در انعکاس واقعیت رویدادها است.  

 رویداد متن هستند.  و چگونگی دهند و در بر دارنده چراییشکل می را رویدادها  دارند که تجربیات و
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Criticism as a Possible Condition in Writing and Speech 

A Theoretical Reflection on the Presuppositions Covering Whyness and Howness of the Event of 

Texts  

Hossein Sharifara1, Garineh Keshishyan Siraki2* 

 

Abstract 

 

     Criticism and its types have been referred to as judgment, evaluation, identification, 

analysis, review, interpretation, and the like, all of which regard criticism as an interrogative 

encounter with produced text aiming to explore and examine it. This is while the purpose of 

this article is to emancipate criticism from the common posterior definitions and as the result 

to create a fundamental understanding based on text criticism as a priori act in the production 

process. For this purpose, this article focuses on pre-linguistic and meta-linguistic elements 

in terms of a non-structural approach and a context for actual production of text as possible 

conditions. These are meta-historical data which contain the whyness and howness of text 

formation. Possible conditions are objective and meta-linguistic preconditions. They are 

different from explanation and interpretation as the realm of mind. Possible conditions are at 

the heart of historical theory (Historik) and are in relation with long-term processes, playing 

role in text from the beginning of its formation. Observing possible conditions, as meta-

textual conditions make the text actual. It is while criticism, as a possible condition in the 

creation of text and as a priori and beyond the linguistic narration and hermeneutic features, 

protects and supports it against any kind of posterior review and judgment. This article 

attempted to look at the criticism from a different perspective. This led to the extraction of 
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results different from the common ones and to the context required for the actual production 

of the text event. 

Keywords: Criticism, Possible conditions, Text understanding, Text production, Pre givens 

 


